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Введение

Актуальность исследования. На современном этапе использование

животных ресурсов занимает особое место в народном хозяйстве и

экологической политике Российской Федерации. Без исторических исследований

невозможно понять необходимость их использования и значение в

жизнедеятельности человека.

Россия занимает одно из ведущих мест в мировом видовом

биоразнообразии, которое включает в себя охотничьих животных и их среду

обитания. Охотничьи животные и птицы используются в качестве важного

продовольственного ресурса. Кроме этого, в ходе организации

охотхозяйственной деятельности, которая является органической частью

аграрного комплекса страны, решаются крупные социальные задачи улучшения

жизнеобеспечения, отдыха и рекреации граждан России. Охотпользование

становится все более распространенным и востребованным в нашей стране.

При этом, следует иметь в виду, что нередко охота не выполняет столь

ответственных социальных функций, наносит ущерб видовому природному

биоразвитию, не предоставляет субъектам охотхозяйственных отношений

устойчивых финансовых выгод и не способствует решению рекреационных

проблем.

Главной причиной этих негативных последствий охоты является

отсутствие региональной экономической стратегии устойчивого развития

охотпользования и отсутствие экономических инструментов, обеспечивающих

его эффективное функционирование. Не менее важной причиной является

несоответствие существующей охотничьей инфраструктуры промысловым

интересам охотников. Сегодня острой необходимостью является создание

охотничьих хозяйств, отвечающих современным требованиям использования,

применяющих передовые методы и принципы организации индустрии

охотничьей деятельности.
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Поэтому для повышения эффективности охотопромысловой деятельности

на современном этапе необходимо использовать исторический опыт становления

и работы охотхозяйств в 1930–1950-е гг.

Кроме решения хозяйственных задач, исследование заявленной темы дает

возможность понять суть патерналистской политики советского государства в

отношении коренных народов Югры в годы «коренного перелома» 1930-х гг. и

последующего периода его развития, а так же значение добычи пушнины и ее

экспорта для осуществления индустриализации и социалистической

реконструкции СССР1. В 1932 г. экспорт пушнины занимал пятое место от всего

экспорта СССР, в 1936 г. – второе место2. Доля советской пушнины на мировом

рынке в 1932 г. составляла 30,7%.

Сложно переоценить роль пушнины в годы Великой Отечественной

войны. С 22 июня 1941 г. по 1 сентября 1945 г., при общем объеме экспорта

СССР 2430,5 млн руб., доля пушнины составила 646,3 млн руб., занимая первое

место в общей статье внешнего экспорта3.

Следовательно, изучение истории развития охотничьего хозяйства в 1930–

1956 гг. имеет актуальное значение для современного развития

агропромышленного комплекса, гармонизации этно-социальных отношений на

Севере Западной Сибири и оптимизации структуры экспорта страны.

Раскроем содержание ключевых терминов и определений, которые мы

используем в данном диссертационном исследовании. Они позволяют изучить

основные аспекты организации и функционирования охотничьего хозяйства.

Под термином «охотничье хозяйство» мы понимаем отрасль хозяйства,

которая занимается устройством охотничьих угодий, охраной, разведением и

эксплуатацией государственного охотничьего фонда с целью обеспечения

государства главным образом пушниной.

1 Алексеева Л.В. Экономическое развитие Обь-Иртышского Севера в 1917—1941 гг.: трансформация

хозяйственного уклада: монография. Екатеринбург, 2003. С. 296.
2 Мишустин Д. Д. Внешняя торговля и индустриализация СССР. М., 1938. С. 118-119.
3 РГАЭ. Ф. 413. Оп. 12. Д. 9539. Л. 14–18.
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Понятие «охота» подразумевает добывание диких зверей и птиц,

находящихся в состоянии естественной свободы.

Определение «акклиматизация» указывает на процесс искусственного

расселения ценных представителей фауны в новых климатических и природных

условиях.

Термин «реакклиматизация» обозначает искусственное возвращение в

какую-то местность (исторический ареал) исчезнувшего там ранее ценного

представителя фауны.

Понятие «звероводство» отражает разведение в неволе ценных пушных

зверей для получения шкурок.

Данные определения являются важным инструментом изучения

охотничьего хозяйства в нашем диссертационном исследовании.

Объектом нашего исследования является охотничье хозяйство СССР.

Предмет исследования – реализация государственной политики по

построению охотничьего хозяйства на территории Ханты-Мансийского

национального округа в 1930–1956 гг.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1930 г. по

1956 г. Начальная дата обусловлена принятием 10 февраля 1930 г.

Всероссийским центральным исполнительным комитетом и Советом народных

комиссаров Российской Советской Федеративной Социалистической Республики

«Положения об охоте и охотничьем хозяйстве РСФСР», которое отменило

предыдущий декрет «Об охоте» 1923 г. и ознаменовало собой коренной перелом

в развитии охотничьего хозяйства.

Конечная дата обусловлена реорганизацией отрасли пушных заготовок

страны. В 1956 г. была ликвидирована контора «Заготживсырье» (далее по

тексту – ЗЖС) Министерства заготовок СССР и было принято постановление

Совета министров РСФСР от 10.12.1956 г. № 769 «О мерах помощи в развитии

хозяйства и культуры районов Севера», в соответствии с которым сменился

вектор хозяйственного обустройства территорий Крайнего Севера, в том числе и

в пользу традиционных хозяйств. Для достижения полноты исследования
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некоторых вопросов проблемного поля темы диссертации, хронологические

рамки ряда ее сюжетов были расширены.

Территориальные рамки исследования охватывают Ханты-Мансийский

национальный округ (ХМНО), который до 1940 г. именовался Остяко-

Вогульский национальный округ, являвшийся административной единицей

СССР. Пушно-меховая продукция охотничьего хозяйства, с момента основания

Ханты-Мансийского национального округа в конце 1930 г. до открытия и

промышленного освоения крупных месторождений нефти и газа в Среднем

Приобье в первой половине 1960-х гг., являлась важнейшим источником

валового дохода ХМНО, занимая третье место в рублевом эквиваленте от

общего объема валового продукта округа.

Пушно-меховая продукция охотничьего хозяйства с момента основания

Ханты-Мансийского национального округа (в то время Остяко-Вогульского) в

конце 1930 г. до открытия и промышленного освоения крупных месторождений

нефти и газа в Среднем Приобье в первой половине 1960-х гг. являлся

важнейшим источником валового дохода ХМНО, занимая третье месте в

рублевом эквиваленте от общего объема валового продукта округа4.

Степень изученности темы. Отечественную историографию охотничьего

хозяйства СССР и ХМНО в 1930–1956 гг., можно разделить на два крупных

периода: советский (с 1930 г. по 1991 г.) и постсоветский (после 1991 г. по

настоящее время).

В литературе советского периода хозяйственная политика в вопросе

построения «правильного» и «рационального» охотничьего хозяйства строго

отделялась от «хищнического» и «нерационального» охотничьего промысла

царизма. Подобная идеологическая установка в значительной степени влияла на

выводы исследований. Кроме того, недоступность многих архивных материалов

препятствовала созданию цельной объективной картины происходившего в

охотничьей отрасли советского государства в 1930–1950-х гг. Основные

4 История Ханты-Мансийского автономного округа с древности до наших дней. Екатеринбург, 2000. С. 348.

7

источники подобных исследований ограничивались статистическими данными и

нормативно-правовыми актами.

Большая часть работ, относящихся к изучению исторического процесса

развития охотничьего хозяйства СССР, являлась результатом исследований

представителей естественных наук: биологии, географии, экономики. Вопросу

становления охотничьего хозяйства СССР в лучшем случае посвящались

отдельные главы. О подобной проблеме писал еще в 1957 г. охотовед-биолог

Ю.И. Миленушкин: «Досадным пробелом надо считать отсутствие хороших

книг по истории охоты (прежде всего — отечественной)» 5.

Несмотря на это замечание, необходимо отметить, что значимость таких

немногочисленных исследований для изучения истории данной проблемы не

следует недооценивать. Полученный в те годы теоретический и эмпирический

материал впоследствии стал важной отправной точкой для продолжения

изучения исследуемой нами темы.

В этой связи нельзя не отметить конкретно-прикладные работы,

затрагивающие особенности функционирования охотничьего хозяйства как в

СССР, так и в ХМНО. Вопросы организации, состояния охотничьего промысла и

охотничьего хозяйства в СССР на территориях Крайнего Севера, Урала и

Сибири освещены в работах А.А. Евдокимова6, Н. Орлова7, А.А. Умнова8, Г.Р.

Рахманина9, С.А. Куклина10. Особое место среди них занимают работы В.Н.

Скалона11, отмечавшего, что охотничье хозяйство СССР в 1950-е гг. оставалось

на уровне первобытности предшествующей эпохи неолита, обделенной

достижениями научного прогресса.


[…]


1945 41 404 10 357 304

1946 39 397 10 0,9 242 30

1947 39 482 12 1,1 273 301

1948 39 522 14 0,6 80 82 301

1949 45 1224 27 0,5 94 303 300

1950 68 2229 34 1,1 75,6 656 296

1951 109 3937 36 1,5 83 2205 284

1952 133 5889 44 1,6 102,5 4686 281

1953 162 7153 44 1,8 100,8 6931 259

1954 133 8310 63 1,9 107,6 8272 245

1955 136 8647 63 2 105,6 11770 150

1956 126 9329 74 2,3 87,7 15981 142

573 КУ ГАЮ. Ф. 285. Оп. 1. Д. 71. Л. 46.
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Приложение № 12

Сведения о количестве охотников в ХМНО в 1931–1955 гг.574

Год Число охотников (чел.)

1931 4501

1932 4717

1933 5202

1934 5746

1935 5657

1936 5762

1937 5480

1938 5810

1939 5800

1940 4500

1941 3200

1942 3300

1943 3500

1944 2200

1945 2630

1946 2897

1947 2928

1948 2453

1949 2020

1950 1980

1951 1778

1952 1746

1953 1815

1954 1916

1955 1519

574 КУ ГАЮ. Ф. 184. Оп. 1. Д. 5. Л. 34-36; КУ ГАЮ. Ф. 51. Оп. 1. Д. 21. Л. 44; КУ ГАЮ. Ф. 277. Оп. 1. Д. 25. Л. 8;

КУ ГАЮ. Ф. 51. Оп. 1. Д. 25. Л. 19; КУ ГАЮ. Ф. 277. Оп. 1. Д. 45. Л. 49;
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Приложение № 13

Сведения о выходе пушнины с 100 га в руб. по каждому району ХМНО

в 1941–1956 гг.575

Районы ХМНО

Общая

площадь

тыс. га

Выход пушнины с 1000 га в рублях по

годам

1941 1942 1943 1944 1945

Самаровский 3207 235,4 139,2 206,9 297,3 153,6

Кондинский 7300 579 896 479 786,6 726,5

Березовский 13700 698,8 600,4 542,2 686,3 787,6

Микояновский 3910 275 166,6 172 302 379,1

Сургутский 8000 402,2 411,6 378,9 593,6 548,4

Ларьякский 8700 251,3 250,4 251,3 322,8 258,3

Среднем по

округу
54800 410,4 396 336 398 475,5

Районы ХМНО

Общая

площадь

тыс. га

Выход пушнины с 1000 га в рублях по годам

1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1954 1955 1956

Самаровский 3207 154,6 147,4 204,5 173,7 900 907,1 612,2 196,4 281 184

Кондинский 7300 618,9 652,3 834,8 847,9 229,2 230 324,6 209,1 78,7 61

Березовский 13700 433,2 413 532,2 701,7 163,7 245 172,5 128,4 174,9 159

Микояновский 3910 293,9 212,7 158,8 226,2 218,1 135,9 176,6 87,4 115,3 107

Сургутский 8000 462,1 327,1 376,5 415,9 111,2 83,6 61,4 84,7 108,5 106

Ларьякский 8700 145,8 865,5 945 143,5 444,7 155,2 131,1 154,5 168,3 159

Среднем по

округу
54800 351 436,3 561 418,1 344,5 216,9 227 130 138,9 127

575 КУ ГАЮ Ф.277. Оп. 1. Д. 16. Л.4; ГБУТО ГАТО. Ф. 1813. Оп. 1. Д. 11. Л.3; КУ ГАЮ Ф.277. Оп.1. Д. 25. Л.6-7.
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Приложение № 14

Сведения о пушно-меховых заготовках в млн руб. по ХМНО

в 1931–1956 гг.576

576 КУ ГАЮ Ф. 184. Оп. 1. Д.4. Л. 20-22; КУ ГАЮ Ф. 184. Оп. 1. Д.5. Л. 34-36; Трофимов Г. Забытая отрасль

хозяйства. // Охота и охотничье хозяйство. 1957. № 4. С. 12

Годы
Объем пушно-меховых

заготовок в млн руб.

1931 1,5

1932 1,6

1933 2,7

1934 2,5

1935 5,3

1936 5,7

1937 5,8

1938 6,8

1939 5,6

1940 4

1941 5,1

1942 4,2

1943 4

1944 5,9

1945 5,6

1946 4,1

1947 3,3

1948 3,6

1949 4,3

1950 11,4

1951 11,79

1952 11,5

1953 15

1954 17,5

1955 20

1956 18,4
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Приложение № 15

Сведения о средних ценах заготовки по отдельным видам пушнины в руб.

по ХМНО за 1948 г.577 и по Тюменской областной конторе «Заготживсырье»

за 1952 г.578

Наименование

видов пушнины

цены в 1948 г. цены в 1952 г.

плановые фактические фактические

Барсук 6 5,78 5,1

Белка 3,2 3,17 7,1

Бурундук 0,3 0,31 0,4

Волк 25 71 60

Выдра 130 123,37 238,2

Горностай 15 18,23 18,8

Заяц 2,5 2,81 4

Колонок 15 12,97 17,1

Крот 1 0,58 1,15

Крыса амбар. 0,9 0,75 0,8

Крыса водян. 0,5 0,49 1,15

Лиса красная 90 99,22 88,8

Лиса черно -

серебр.
1100 1059

953

Медведь 45 39,3 48,4

Песец 180 197,41 440,3

Росомаха 80 52,99 115,6

Рысь 80 125,37 116,2

Соболь 120 143,25 171,4

Ондатра 7,5 6,48 7,8

Куница 100 83,68 131,8

Кидус 80 89,53 78,1

577 КУ ГАЮ. Ф. 51. Оп. 1. Д. 1. Л. 232.
578 ГБУТО ГАТО. Ф. 1813. Оп. 1. Д. 10. Л. 232.