Отзыв

на автореферат диссертации Камилянова Алексея Ростиславовича

«Развитие охотничьего хозяйства Ханты-Мансийского

национального округа в 1930-1956 гг.», представленной на соискание

ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. Отечественная история

Актуальность проведенного диссертационного исследования не

вызывает сомнений, так как история развития охотничьего хозяйства Ханты-

Мансийского национального округа (ХМНО) в 1930-1956 гг. не являлась

предметом всестороннего осмысления как с позиций традиционных, так и

современных методологических подходов. Действительно, тема получила

лишь фрагментарно-контекстуальное научное отражение и поэтому

расширившиеся возможности использования репрезентативной

Источниковой базы поставили необходимость проведения комплексного и

системного исследования заявленного периода в развитии охотничьего

хозяйства ХМНО.

Объект и предмет исследования четко определены диссертантом,

акцентируя внимание на особенностях реализации государственной

политики по построению охотничьего хозяйства на территории Ханты-

Мансийского национального округа в 1930-1956 гг.

Источниковая база диссертации обширна и репрезентативна, ее основу

составили опубликованные и неопубликованные архивные документы, в том

числе, использованы законодательные и нормативные акты СССР и РСФСР,

делопроизводственная документация органов советской власти и КПСС,

статистические материалы, материалы периодической печати, документы

личного происхождения, позволившие диссертанту успешно решить

поставленные задачи.

Исследование содержит основательный анализ статистической

информации по объемам финансирования и итогам выполнения планов
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заготовок пушно-мехового сырья государственными и кооперативными

организациями, что является достоинством работы и отличает ее

достоверность.

Структура работы логически выстроена в соответствии с

методологической основой исследования - теорией модернизации.

Положения, вынесенные автором на защиту, убедительно доказаны в

контексте работы. Осуществленное исследование производит хорошее

впечатление как самостоятельное, оригинальное и качественное по

исполнению, научная новизна очевидна. Поставленные автором цели и

задачи в ходе работы достигнуты, выводы аргументированы.

Несомненно, результаты исследования А.Р. Камилянова имеют

теоретическую и практическую значимость, в том числе, для дальнейшего

изучения хозяйственной жизни Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры в 1930 - 1950-е годы, а также в учебном процессе для дисциплин

региональной направленности в высшей и средней школе.

В автореферате автором заявлена первая попытка осуществления

историографического анализа научной литературы по теме исследования. В

отечественной историографии охотничьего хозяйства СССР и ХМНО в 1930-

1956 гг. им выделены два периода: советский (с 1930 г. по 1991 г.) и

постсоветский (после 1991 г. по настоящее время) (С. 4). При этом отмечено,

что советские специалисты нижней границей первого периода указывали

1917 год. Хотелось бы уточнить, чем обусловлена аргументация 1930 г. в

качестве нижней границы советского периода?

Основные положения работы нашли отражение в 4-х статьях в

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК РФ, апробированы в

2-х докладах с последующим опубликованием на международной и

всероссийской научных конференциях.

Диссертационное исследование А.Р. Камилянова соответствует

требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, пунктам

9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
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Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. (в действующей

редакции), а автор диссертации заслуживает присуждения ему ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная

история.

Кандидат исторических наук, доцент,

доцент Высшей школы гуманитарных

наук ЮГУ

ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»,

628012, ХМАО - Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, д. 16,

http://www.ugrasu.ru, T_Tkacheva@ugrasu.ru, (3467) 377-000 (доб. 406),

+79088808309.
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